兰文理团发〔2018〕4号

关于举办兰州文理学院第五届“礼敬中华
优秀传统文化”大学生文化艺术节的
通  知

各学院分团委、学生分会：

为弘扬中华优秀传统文化，引导青年大学生筑牢社会主义核心价值观的文化根基，坚定青年大学生的文化自信，涵养向真、向善、向美、向上的大学校园文化特质。学校决定举办第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

文化艺术节以“展现青春风采，引领校园文化，提升内涵素养”为目标，融文化艺术于一体，通过弘扬中华优秀传统文化，积极营造和培育有利于大学生健康成长的校园文化氛围，教育引导大学生以勤于学习、善于创造、提升内涵的实际行动，锻炼提高综合素质，争取全面优质发展。

二、活动主题
礼敬中华优秀传统文化

三、活动项目

    1.“经典甘肃”诗词咏诵大赛

2.“中华智慧，一脉相承”汉字听写大赛
3.“经典甘肃”诗词大会
4.“舞从敦煌来”舞蹈大赛

四、活动时间

2018年4月至6月

五、工作要求

1. 高度重视，加强宣传。“礼敬中华优秀传统文化”

大学生文化艺术节是我校校园文化建设的品牌项目，在加强校园文化建设，提高学生综合素质，促进学生全面发展等方面发挥着突出的积极作用。各学院分团委、学生会要高度重视，在学生中广泛宣传，加强领导，动员广大学生参与到活动中来。

2. 展现风采，塑造形象。“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节健康向上，充分展现我校大学生的青春风采，展现我校清新和谐、文明向上的校园风貌。各学院分团委、学生会要充分挖掘学院的文化内涵和文艺人才，组织好院级参赛队，积极参与各项赛事，为校园文化建设做出贡献。

3. 严守赛制，确保安全。各学院分团委、学生会要严格按照实施方案中安排的时间、地点和活动要求组织好本院学生参与活动，确保安全。要正确处理开展活动与学习的关系，保障正常的教学秩序。

附件：

1.兰州文理学院第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节实施方案

2.兰州文理学院第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节活动安排表

3.兰州文理学院第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节活动报名表

共青团兰州文理学院委员会

2018年4月3日

 共青团兰州文理学院委员会办公室      2018年4月3日印发

附件1：

兰州文理学院第五届“礼敬中华优秀传统
文化”大学生文化艺术节实施方案

一、报名方式

1. 各学院分团委、班级团支部要高度重视，广泛宣传，积极配合，动员各班级有特长的同学报名。

2. 各项比赛报名时间及要求

	项 目
	参赛人数
	报名时间
	报名地点
	要 求

	诗词咏诵大赛
	至少10人
	4月3日-12日
	学生会

办公室（1-111）
	1. 各项比赛须严格遵守比赛要求。

2. 请认真阅读比赛相关内容。

3. 请按照规定时间拷贝音乐，报送相关信息表，逾期不候。

	汉字听写大赛
	6

	诗词大会
	6

	舞蹈大赛
	不限

二、具体安排
(一）“经典甘肃”诗词咏诵大赛

1. 咏诵内容：选自《经典甘肃·历代咏颂甘肃诗词选》，咏诵内容不仅仅局限于诗词古文内容，可结合诗词意境合理编排。
2. 咏诵形式：可以采用原文吟诵、叙事朗诵、原文改编歌曲、情景演绎等多种艺术形式（舞蹈展示可带旁白），可借助灯光、音乐、PPT等展现舞台效果（艺术效果把握庄、雅、朴的总体基调，尽量体现古风之美，可借助道具、乐器等）。

3.比赛流程：分为初审和决赛两个环节进行。比赛前由参赛队领队提前抽签确定出场顺序。初审现场由评委老师确定进入决赛的团队，进入决赛的团队数一般不高于总参赛队伍的70%。

（二） “中华智慧 一脉传承”汉字听写大赛

比赛分初赛和决赛进行。

1.初赛：采用淘汰赛制。各队按照抽签顺序相邻两队各成一组，各组中的两队分别派出一位选手上台书写同一题目直至一方获胜，以此类推，多位选手依次上台直至一方选手全部淘汰则另一方晋级决赛。报名队伍若为单数则最后三个代表队自成一组，三队各派一位选手上台书写同一题目直至有一人或两人书写错误则换下一位选手上场，直至两队队员全部淘汰则留下的一队晋级决赛。

2.决赛：参考初赛比赛规则，采用两两对决的方式依次淘汰，直至决出前四名。（可根据具体报名人数加半决赛一场）
（三）“经典甘肃”诗词大会

比赛分初赛和决赛进行。
1.初赛（学院擂主争霸赛）：分三轮进行。第一轮6人参加，两两对决，胜出3人进入第二轮。第一轮共9题，每题计1分，共9分，以抢答形式进行，题型包括文字线索题、九宫格、填词题、填句题、“飞花令”等，根据所给题目抢答相关问题，回答正确加1分，回答错误则对方加1分，主持人说出“开始抢答”才可抢答，提前抢答不扣分但答题权利转给对方。第二轮3位选手通过“飞花令”决出2人，进入第三轮。第三轮2位选手以抢答的形式（类似第一轮）决出得分最高者作为学院擂主，代表学院参加年度决赛。
2.决赛：分三轮进行。第一轮中各学院擂主按事先抽签顺序进行两两对决（类似初赛第一轮），获胜者进入下一轮。如决赛入围选手数为单数，则按抽签结果有1人轮空，直接进入下一轮。第二轮中参赛选手通过“飞花令”逐一淘汰，决出3、4、5…名，最终获胜的2名选手进入第三轮。第三轮中2名选手依次作答，直至1人胜出，最终决出年度1、2名。
另：诗词大会题库由校学生会统一向各学院参赛队提供。
（四）“舞从敦煌来”舞蹈大赛
比赛分初赛和决赛进行，初赛胜出的队伍参加决赛。

    三、参赛要求

1. “经典甘肃”诗词咏诵大赛

形式新颖，内容丰富，普通话标准。

2. “中华智慧 一脉相承”汉字听写大赛

着统一服装，按比赛规定时间入场，未按时入场的学院视为弃权。

3. “经典甘肃”诗词大会

    着统一服装，按照要求进行比赛。
4.“舞从敦煌来”舞蹈大赛

内容健康向上，格调高雅，融入敦煌舞蹈元素予以加分；群舞节目不超过6分钟，独舞、双人舞、三人舞节目不超过4分钟。

4、 奖项设置

1. “经典甘肃”诗词咏诵大赛设一、二、三等奖各1名，最佳团队奖1个。
2.“中华智慧，一脉相承”汉字听写大赛设一、二、三等奖各1名，最佳团队奖1个。

3. “经典甘肃”诗词大会设“诗词达人”10名，其中包括“诗词状元”1名，“诗词榜眼”1名及“诗词探花”1名。
4.“舞从敦煌来”舞蹈大赛设一等奖1个、二等奖1个、三等奖1个，优秀组织奖1个。

5. 第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节设优秀组织奖3个。
   五、未尽事宜另行通知，本方案由校学生会文艺部负责解释。

附件2：

兰州文理学院第五届“礼敬中华优秀传统文化”大学生文化艺术节活动安排表

	时间
	活动项目
	地点
	备注

	4月15日
	汉字听写大赛初赛第一场
	5-205
	-

	4月16月
	汉字听写大赛初赛第二场
	5-205
	-

	4月19日
	汉字听写大赛决赛
	实验剧场
	启动仪式

	4月24日
	诗词咏诵大赛初赛
	萃文厅
	-

	5月10日
	诗词咏诵大赛决赛
	实验剧场
	-

	5月14日-31日
	诗词大会初赛（预计4场）
	5-205
	-

	6月6日
	诗词大会决赛
	5-205
	-

	5月17日
	舞蹈大赛初赛
	萃文厅
	-

	6月12日
	舞蹈大赛决赛
	实验剧场
	闭幕式

注：具体时间另行通知；时间、地点安排如遇调整，另行通知。

附件3：

兰州文理学院第五届 “礼敬中华优秀传统文化” 大学生文化艺术节活动报名表

“经典甘肃”诗词咏诵大赛报名表
	领队

	职  务

	手  机

	作品

名称

	节目

信息
	编导
	咏诵诗词题目
	配乐曲目

	演员

人数

	演出时长

	演员

名单

	作品

内容

简介

“中华智慧 一脉相承”汉字听写大赛报名表

	序号
	姓名
	性别
	学院
	年级专业班级
	联系方式

	手机
	QQ

“经典甘肃”诗词大会报名表
	序号
	姓名
	性别
	学院
	年级专业班级
	联系方式

	手机
	QQ

“舞从敦煌来”舞蹈大赛报名表

	领队

	职  务

	手  机

	作品

名称

	节目

信息
	作品形式〔单、双、三人、群舞〕
	舞蹈类型
	编导
〔创作作品填写〕
	指导老师

〔学习作品填写〕

	演员

人数

	演出时长

	演员

名单

	作品

内容

简介

2